PROJETO DE LEI Nº
203 ,  DE 2007

Declara de Utilidade Pública  a Associação de Judô Kassada de Marília, no Município de Marília.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

                 Artigo 1º - É declarada de Utilidade Pública, a Associação de Judô Kassada de Marília, com sede no município de Marília.

                 Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A Associação de Judô Kassada de Marília,é uma entidade Civil, sem fins lucrativos que tem como objetivo:

a) difundir a pratica do desporto amador entre os associados proporcionando-lhes, pelos meios ao se alcance, o aperfeiçoamento físico de acordo com as recomendações dos órgãos especializados;

b) manter o judô como esporte básico e principal;

c) participar dos campeonatos, competições e torneios da Federação Paulista de Judô, à qual  é filiada;

d) incentivar por todos os meios ao seu alcance a prática da cultura e beleza física, cívica, moral e intelectual;

e) promover reuniões sociais e recreativas;

f) difundir entre os associados os acontecimentos das regras oficiais de todos os desportos que praticados.

As atividades da Associação estão concentradas no desenvolvimento do judô como esporte básico e aberto para toda a comunidade mariliense, como também a estudantes carentes da rede pública de ensino, de forma gratuita.

Aquela associação, sempre atende aqueles que a procuram, sem fazer distinção de raça, cor, ideologia política ou credo religioso.

Pelo relevante serviço prestado à sociedade, merece o reconhecimento do Estado, declarando-a, como entidade de “Utilidade Pública”, no âmbito estadual.

Dessa forma, apresento a presente propositura para sua apreciação, na expectativa de apoio e aprovação dos nobres pares.

Sala das Sessões, em 29-3-2007

a)  Vinícius Camarinha - PSB

SPL - Código de Originalidade: 700487 280207 1840